
BOLETIM OFICIAL nº 7523  •   Duque de Caxias   •   Estado do Rio de Janeiro   •   02 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PODER LEGISLATIVO
Presidente

Celso Luis Pereira do Nascimento
1º Vice-Presidente

Delza Oliveira Sant’Anna de Almeida
2º Vice-Presidente

Divair Alves de Oliveira Junior
1º Secretário

Claudio de Oliveira Thomaz
2º Secretário

Clóvis Mororó Magalhães
Diretor Geral

Julia Graziela Uchoa dos Santos

PODER JUDICIÁRIO
Diretora do Fórum 

Dr. Maxwel Rodrigues da Silva
Varas Criminais

1ª Vara: Dr. André Luiz Duarte Coelho
2ª Vara: Dr. Alexandre Guimaraes Gaviao Pinto 
3ª Vara: Dra. Raphaela de Almeida Silva 
4ª Vara: Dra. Anna Christina da Silveira Fernandes 

Varas Cíveis
1ª Vara: Dr. Belmiro Fontoura Ferreira Goncalves 
2ª Vara: Dra. Isabel Teresa Pinto Coelho Diniz 
3ª Vara: Dra. Juliana Lamar Pereira Simão 
4ª Vara: Dr. Paulo José Cabana  
5ª Vara: Dra. Maria Daniella Binato de Castro 
6ª Vara: Dr. Ricardo Coimbra da Silva Starling Barcellos 
7ª Vara: Dr. Vinicius Marcondes de Araujo 

Varas de Família
1ª Vara: Dr. Rodrigo José Meano Brito  
2ª Vara: Dra. Andrea Barroso Silva 
3ª Vara: Dra. Catarina Cinelli Vocos Camargo
4ª Vara: Vago
5ª Vara: Dra. Vera Maria Andrade Lage 

Vara da Infancia, da Juventude e do Idoso
Dra. Juliana Kalichsztein

Juizado da Violência, Doméstica e Familiar Contra a Mulher
Dr. Antonio Alves Cardoso Junior

Primeiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Valmar Gama de Amorim

Segundo Juizado Especial Civel: 
Dra. Simone de Freitas Marreiros  

Terceiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Luiz Alfredo Carvalho Junior 

Primeiro Juizado Especial Criminal: 
 Dr. Maxwell Rodrigues da Silva

SUMÁRIO
•	 PODER EXECUTIVO:
•	 Atos do Prefeito Municipal
•	 Atos do Secretário Municipal de Governo
•	 Atos do Secretário Municipal de Administração
•	 Atos do Secretário Municipal de Educação 
•	 Atos do Secretário Municipal de Saúde
•	 Atos do Secretário Municipal de Segurança Pública
•	 IPMDC
•	 Atos do Presidente
•	 FUNDEC
•	 Atos do Presidente

PODER EXECUTIVO
Prefeito Municipal

Wilson Miguel dos Reis
Vice-Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Governo

Procurador Geral do Município
Fabricio Gaspar Rodrigues  

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Aroldo Candido de Brito

Secretaria Municipal de Urbanismo
Fabiola Kelly Grillo 

Secretaria Municipal de Habitação
 Jonas dos Santos

Secretaria Municipal de Controle Interno
Ademar Hiunes Borges Junior

Secretaria Municipal de Administração
Francisco Costa Klayn 

Secretaria Municipal de Fazenda
Carlos Soutinho de Mello 

Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos
 Raimundo Luis de Oliveira

Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil
Valber Rodrigues Januário

Secretaria Municipal de Agricultura
             
Secretaria Municipal de Educação

 Iracema Medeiros da Costa Silva
Secretaria Municipal de Saúde

 Celia Serrano da Silva
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Simone Sangelis Donato de Oliveira
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

Janyr Fernandes de Menezes
Secretaria Municipal de Segurança Pública

Dhiego Berg Araujo de Almeida
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Jorge Luis Silva de Oliveira 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal

Ricardo Matos Torres
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

Secretaria Municipal de Eventos

Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Defesa dos Direitos da Terceira Idade
 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
 

Secretaria Municipal da Mulher
 

Secretaria Municipal de Energia Renovável
 

AUTARQUIAS
IPMDC – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Duque de Caxias

Presidente: Ana Carolina Freire Klojda
FUNDEC – Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência Tecnologia, 
Esporte, Lazer, Cultura e Políticas Sociais de Duque de Caxias 

Presidente:  
CAXIAS SERV – Empresa Municipal Prestadora de Serviços Gerais 

Presidente: Warllisson Fernandes Siqueira da Silva
CONSELHO DE CONTRIBUINTE

Presidente: João Carlos Grilo Carletti



2
BOLETIM OFICIAL nº 7523

 Segunda-feira
02 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

As matérias para publicação neste Boletim poderão ser enviadas para o e-mail: pmdcboletimoficial@gmail.com, conforme dispõe 
o Decreto Municipal nº 6.925, de 10 de janeiro de 2018 (Boletim 6494 10 de janeiro 2018). Somente os servidores credenciados junto à 
Secretaria de Governo/Divisão de Boletins poderão fazer a remessa eletrônica para publicação.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO MUNICIPAL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2778/G P/2024

O PREFEITO  M UNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E :

Art. Io - DISPENSAR, os seguintes membros da Comissão Permanente de 
Revisão da Planta Genérica de Valores:

• Denisson Torres da Silva (mat. 36.311-1) a contar de 14 de outubro de 2024

• Danielle Carneiro Pastana da Silva (mat. 35.444-9) a contar de 01 de novembro

Art. 2o - DESIGNAR, a contar de 01 de novembro de 2024, CHRYSTINNE 
VILA FLOR DE CARVALHO, matricula: 35.395-7, para a Comissão Permanente de 
Revisão da Planta Genérica de Valores, que passará a ter a seguinte composição:

• Roberto Muri Português Junior ;
• Harley Ramos Siqueira;
• Cláudio Albuquerque de Araújo
• Chrystinne Vila Flor de Carvalho

de 2024

Fernando Marques Amichi Junior

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 29 de novembro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito MunicipalESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2779/G P/2024

O PREFEITO  M UNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E :

Art. Io - DISPONIBILIZAR, para Secretaria Municipal de Fazenda, a contar 

de 01 de novembro de 2024, a servidora BRUNA ASSIS DA SILVA, matrícula 

n.° 41521-9 oriunda do Gabinete do Prefeito, conforme Processo n.° 

008/002983/2024 e Ofício n.° 453/SMF-GSP/2024.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 29 de novembro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no B oletim  O fic ia l

N° 7523  de 0 2 /1 2 /2 0 2 4

M atrícu la: _35 .414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R  T A R I  A N° 2780/G P/2024

O PREFEITO  M UNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de

R E S O L V E :

Art. Io - DISPONIBILIZAR, para Secretaria Municipal de Fazenda, a contar 

de 01 de novembro de 2024, o servidor JORGE MARINHO DE OLIVEIRA, 

matrícula n.° 36939-0 oriunda do Gabinete do Prefeito, conforme Processo n.° 

008/002983/2024 e Ofício n.° 453/SMF-GSP/2024.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 29 de novembro de 2024.

suas atribuições legais,

WILSON MIGUEL DOS w ils o n m ig u e ld o s
Assinado de forma digital por

REIS:31 116353768

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no B oletim  O fic ia l

N° 7523  de 0 2 /1 2 /2 0 2 4

M atrícu la: _35 .414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2781/G P/2024

O PREFEITO  M UNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de

R E S O L V E :

Art. Io - DISPONIBILIZAR, para Secretaria Municipal de Fazenda, a contar 

de 01 de novembro de 2024, a servidora MARIA CLARA DUARTE 

RODRIGUES, matrícul n.° 46268-3 oriunda do Gabinete do Prefeito, conforme 

Processo n.° 008/002983/2024 e Ofício n.° 453/SMF-GSP/2024.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 29 de novembro de 2024.

suas atribuições legais,

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no B oletim  O fic ia l

N° 7523  de 02  /1 2  /2 02 4

M atrícu la: _35.414-7.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2782/G P/2024

O PREFEITO  M UNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E :

Art. Io - DISPONIBILIZAR, para Secretaria Municipal de Fazenda, a contar 

de 01 de novembro de 2024, o servidor SÉRGIO LUIZ DA SILVA 

ATANAZIO, matrícula n.° 45.269-9, oriunda do Gabinete do Prefeito, conforme 

Processo n.° 008/002983/2024 e Ofício n.° 453/SMF-GSP/2024.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 29 de novembro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31 116353768

Assinado de forma digital por
WILSON MIGUEL DOS
REIS:31116353768
Dados: 2024.11.29 09:56:23 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no B oletim  O fic ial

N° 7523  de 02  7 1 2 /2 0 2 4

137-

M atrícu la: 35 .414 -7

a



3
BOLETIM OFICIAL nº 7523

Segunda-feira
02 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2783/G P/2024

O PREFEITO  M UNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E :

Art. Io - DISPONIBILIZAR, para Secretaria Municipal de Fazenda, a contar 

de 01 de novembro de 2024, a servidora ROSA PATRÍCIA ALVES 

BELERIQUE, matrícula n.°46.332-9, oriunda do Gabinete do Prefeito, conforme 

Processo n.° 008/002983/2024 e Ofício n.° 453/SMF-GSP/2024.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 29 de novembro de 2024.

m u  u i / - n r i  Assinado de forma digital por
WILSON MIGUEL DOS w ils o n m ig u e ld o s

REIS:31 116353768 REIS:31116353768
Dados: 2024.11.29 09:56:23 -0 3 W

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no B oletim  O fic ia l

N° 7523  de 0 2 /1 2 /2 0 2 4

M atrícu la: 3 5 .4 1 4-7_

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2784/G P/2024

O PREFEITO  M UNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E :

Art. Io - DISPONIBILIZAR, para Secretaria Municipal de Fazenda, a contar 

de 01 de novembro de 2024, a servidora BRUNA CARVALHO DA SILVA, 

matrícula n.° 37014-2 oriunda do Gabinete do Prefeito, conforme Processo n.° 

008/002983/2024 e Ofício n.° 453/SMF-GSP/2024.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 29 de novembro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por
WILSON MIGUEL DOS
REIS:31116353768
Dados: 2024.11.29 09:56:23 -03’00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no B oletim  O fic ia l

N° 7523  de 0 2 /1 2 /2 0 2 4

Processo n.º 009/002461/2024
Interessado: Ivonete Duarte da Silva
Assunto: Isenção de IPTU
DEFIRO
Em 27/11/2024

Processo n.º 009/007135/2024
Interessado: Maria José Dias
Assunto: Isenção de IPTU
DEFIRO
Em 27/11/2024

Processo n.º 009/011573/2024
Interessado: Francisco José da Silva Lima
Assunto: Isenção de IPTU
DEFIRO
Em 27/11/2024

Processo n.º 009/012996/2024
Interessado: Suelen Rezende da Silva Rocha Marques
Assunto: Isenção de IPTU
DEFIRO
Em 27/11/2024

Processo n.º 009/013149/2024
Interessado: Kátia Regina Ribeiro
Assunto: Isenção de IPTU
DEFIRO
Em 27/11/2024

Processo n.º 009/013240/2024
Interessado: Sidney Gonçalves de Souza
Assunto: Isenção de IPTU
DEFIRO
Em 27/11/2024

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO
ESTADO  DO RIO DE JANEIRO
PREFEITUR A M UNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETA RIA M UNCIPAL DE G OVERNO

P O R T A R I A  N° 000119 /SM G -DPE /2024

A SUPERINTENDENTE DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso de suas 
atribuições legais, em virtude do Decreto 8.453, de 03/05/2023.

R E S O L V E :

Art. I o- DISPONIBILIZAR, para Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 28 de 

outubro de 2024, a servidora SARAH SP AN GENBERG SANTOS matrícula n° 45.400-1, 

oriundo da Secretaria Municipal de Governo, conforme Processo n.° 003/003225/2024 e 

Ofícios n.° 001827/SMG-DPE/2024.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 28 de novembro de 2024.

LUCIANA RIBEIRO GOMES BERTELLA
Superintendente de Relações Institucionais 

Mat. 44.052-3

ESTADO  DO RIO DE JANEIRO ________
PREFEITUR A M UNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Governo

■ vk/wivrtwv um PVLL I 1111 \ J \  \ \ j i r \ L

CORRIGENDA:

DE**- / i£/202l/_

Na publicação do dia 22/01/2024 do boletim n° 7393, referente a Portaria de Fiscalização N° 000002/SMG- 
DPE/2024 da empresa CHADA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI

Onde se lê:

SERVIDOR MATRÍCULA CPF FUNÇÃO
Fernando Felipe Corrêa 39.787-7 069.957.497-82 GERENTE FISCAL
Rubens Guilherme Lopes da Fonseca 43.752-2 155.583.587-26 FISCAL
Daniel Lourenço Souza de Lucena 43.130-3 164.586307-14 FISCAL
Jorge Silva de Mello 37.646-9 712.429.457-68 SUPLENTE

Leia-se:

SERVIDOR MATRÍCULA CPF , FUNÇÃO
Fernando Felipe Corrêa 1 39.785/7 \ 069.957.497-82 GERENTE FISCAL
Rubens Guilhenne Lopes da Fonseca 1 43.752/2 1 155.583.587-26 FISCAL
Daniel Lourenço Souza de Lucena I 43.130-3 164.586307-141: FISCAL
Jorge Silva de Mello 37.646-9 712.429.457-68 SUPLENTE

U N I D O S  P E LO  T R A B A L H O

Alamedà Esmeralda, 206 - Jardim Primavera - CEP 25215260 
Duque de Caxias/RJ - CNPJ 29.138.328/0001-50 

Tel: (21) 2773-6200 - www.duquedecaxias.rj.gov.br



4
BOLETIM OFICIAL nº 7523

 Segunda-feira
02 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

rübUUADG EM Üü lEIIM OFíCíàl  
DE  P ^ g _ / 2 0 i j j

ESTADO  DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITUR A M UNICIPAL DE DUQUE DE OAXIAS
Secretaria Municipal de Governo

CORRIGENDA:

Na publicação do dia 15/05/2024 do boletim n° 7439, referente a Portaria de Fiscalização N° 00043/SMG- 
DPE/2024 da empresa WP SISTEMAS REPROGRÁFICOS E IMPRESSÃO LTDA

Onde se lê:

SERVIDOR MATRÍCULA CPF FUNÇÃO
Fernando Felipe Corrêa 39.787-7 069.957.497-82 GERENTE FISCAL
Rubens Guilherme Lopes da Fonseca 43.752-2 155.583.587-26 FISCAL
Daniel Lourenço Souza de Lucena 43.130-3 164.586307-14 FISCAL
Jorge Silva de Mello 37.646-9 712.429.457-68 SUPLENTE

\
\
\

U N I D O S  P E L O  T R A B A L H O

Alameda Esmeralda, 206 - Jardim Primavera - CEP 25215260 
Duque de Caxias/RJ - CNPJ 29.138.328/0001-50 

Tel: (21) 2773-6200 - www.duquedecaxias.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ^  : ‘
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS______ V~Ã--
Secretaria Municipal de Governo

PUBLICADO EM lüLETiM QflCfc

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

Termo de Ajuste de Contas n° 28/2024 conforme procedimento administrativo n° 003/002835/2024

Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Governo e MKB COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA

O presente TERMO tem por objetivo a liquidação e o pagamento da importância de R$ 13.600,00 
(treze mil e seiscentos reais) confonne NF° 087 e DANFE N° 301 referente a aquisição e instalação de 
aparelhos de ar condicionado, em atendimento das necessidades da Prefeitura Municipal de Duque de 
Caxias, fica reconhecido o ajuste de contas pelo MUNICÍPIO em favor da empresa MKB 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

A despesa decorrente do presente TERMO correrá pelo empenho n° 5050/2024 e 5051/2024, à conta 
da DOTAÇÃO:

P R E F E I T U R A

Duqueoecaxias
Alameda Esmeralda, 206 - Jardim Primavera - CEP 25215260 

Duque de Caxias/RJ - CNPJ 29.138.328/0001-50 Tel: 
(21) 2773-6200 - www.duquedecaxias. rj.gov.br

U N I D O S  P E L O  T R A B A L H O

PUBLICADO EM iüLEHM OFICIAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ----------
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DE «l>?- / 3^ I202 * 1

Secretaria Municipal de Governo

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

Termo de Ajuste de Contas n° 29/2024 conforme procedimento administrativo n° 003/002836/2024

Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Governo e MKB COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA

O presente TERMO tem por objetivo a liquidação e o pagamento da importância de R$ 110.136,00 
(cento e dez mil cento e trinta e seis reais) conforme NF 299 e DANFE n° 085 referente a aquisição e 
instalação de aparelhos de ar condicionado, em atendimento das necessidades da Prefeitura Municipal 
de Duque de Caxias, fica reconhecido o ajuste de contas pelo MUNICÍPIO em favor da empresa 
MKB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

A despesa decorrente do presente TERMO correrá pelo empenho n° 5048/2024 e 5049/2024, à conta 
da DOTAÇÃO:

Unidade
Orçamentária Programa de Trabalho Elemento de Despesa Fonte de Recursos

03.01 04.122.0001.2.021 3.3.90.39.02 1500
03.01 04.122.0001.2.021 4.4.90.52.00 1500

Alameda Esmeralda, 206 - Jardim Primavera - CEP 25215260 
Duque de Caxias/RJ - CNPJ 29.138.328/0001-50 Tel: 

(21) 2773-6200 - www.duquedecaxias. rj.gov.br

p r e f e i t u r a

D u q u e D ecaxias
U N I D O S  P E L O  T R A B A L H O

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PO R TA R IA  N.° /SM A/  $ 0 $

O SECRETÁRIO  M UNICIPAL DE ADM INISTRAÇÃO  DA PREFEITURA  
DE DUQUE DE CAXIAS, nos termos do Decreto n.° 3562 de 23 de fevereiro de 2000,

RESOLVE:

CONCEDER, a contar de 02 de dezembro de 2020, por 48 (quarenta e oito) meses, com base no 

artigo 171 da Lei Orgânica do Município de Duque de Caxias, ao(a) servidor(a) PRISCILA 

BARBOSA DE OLIVEIRA, matrícula n.° 20717-7, lotado(a) na SME, a Redução de 50% 

(cinquenta por cento) da Carga Horária de Trabalho, conforme Processo n.° 008/002670/2022.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em £% de ÍMUooaixm de .

v . __ çv —  ------
FRÀNCISCO COSTA KLAYN 

Secretário

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
N* " K l 2* DE 0 2  /-fa. VH2ÍI.../LIT DRH/SMA



5
BOLETIM OFICIAL nº 7523

Segunda-feira
02 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PO R TARIA N.° /SM A/2024

O SECRETÁ RIO  M UNICIPAL DE ADM INISTRAÇÃO  DA  
PREFEITURA DE DUQ UE DE CAXIAS, nos termos do Decreto n.° 3562 de 23 de 
fevereiro de 2000,

RESOLVE:

CESSAR OS EFEITOS, a contar de 01 de março de 2020, da Portaria n.° 0390/SMA/2020, que 

concedeu a(o) servidor(a) MARCO AURÉLIO CARVALHO PACHECO, matrícula n.° 13289-1, a 

Licença Especial de 03 (três) meses, referente ao(s) período(s) de 05 de abril de 2005 a 05 de abril de 

2010, conforme Processo n.° 008/000540/2020.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em de y$ftÚ/)rÀjrj>d'e 2024.

V >4.v
FRANCISCO COSTA KLAYN 

Secretário

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
n° d e  o i m  m a\j

7 i 7 f) / ..
DRH/SMA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.° Wío  ,/SMA/ Sptff

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, nos termos 
do Decreto n.° 3562 de 23 de fevereiro de 2000,

CONCEDER, a contar de 01 de janeiro de 2021, com base nos artigos 111 e 115 da Lei n.° 

1.506/2000, a(o) servidor(a) MARCO AURÉLIO CARVALHO PACHECO, matrícula n.° 13289-1, 

lotado(a) na SMPS, a Licença Especial de 01 (um) mês restante da Portaria n.° 0390/SMA/2020, 

que concedeu 03 (três) meses referente ao (s) período(s) de 05/04/2005 a 05/04/2010 e interrupção 

ocorrida a contar de 01/03/2020, conforme Processo n.° 008/000540/2020.

RESOLVE:

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em Vo de\fyílX$/YY\hz& de ,Qq̂  .

S r -
V.

FRANCISCO COSTA KLAYN 
Secretário

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 
N° DE OlHWP-t j DRH/SMA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETAR IA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.° A3M -  /SMA/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DE DUQUE DE CAXIAS,
nos termos do Decreto n.° 3562 de 23 de fevereiro de 2000,

RESOLVE:

DDIIEESSAAVVEERRBBAARR  332 (trezentos e trinta e dois) dias de serviços prestados a 

entidade(s) vinculada(s) à Previdência Social, averbados pela Portaria n.° 

102/SMA/2020, pelo(a) servidor(a) SIMONE MARIA PEREIRA, matrícula n.° 

09084-7, lotado(a) na SME, referentes ao(s) período(s) de 01 de março de 1991 

a 26 de janeiro de 1992, conforme Processo n.° 008/002665/2024 anexo ao de n.2 

008/006969/2019.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em 2 ?  de 2 M 1 M /M íí de 2024.

^  - __ v-
FRANCISCO COSTA KLAYN

Secretário

.../sldm
PUBUCADO EM BOLETIM OFICIAL
N° DE Q2 ín i ) (q y DRH/SMA

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Estado do Rio Janeiro 

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias 
Secretaria Municipal de Educação 

Gabinete da Secretária
Rua PrefeitoJosé Carlos Lacerda, 1422 -  25 de agosto -  Duque de Caxias/RJ -  CEP 25071-120 

Telefones: 2671-6612 / 2771-5870

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho n.° 225, oriundo Edital n.° 001, conforme 
Processo Administrativo n° 000/051733/2017.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de 
Educação e LETÍCIA SILVA DOS SANTOS, CPF N° 148.035.197-06.

OBJETO: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho Temporário na Função de 
ARTICULADOR DE PROJETOS, junto a Secretaria Municipal de Educação.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 22 de novembro de 2024.

L
ANGELINA GABRIELLE MOREIRA ORNELAS PEREIRA

Subsecretária de Administração e Gestão de Pessoal 
Matrícula n°^33949-0

.ção

V u ic u l* -^

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 

n* _ M L  PE 031 -13  /2<m



6
BOLETIM OFICIAL nº 7523

 Segunda-feira
02 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Estado do Rio Janeiro 
Prefeitura Municipal de Duque de Caxias 

Secretaria Municipal de Educação 
Gabinete da Secretária

Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  25 de agosto -  Duque de Caxias/RJ -  CEP 25071-120 
Telefones: 2671-6612 / 2771-5870

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho n.° 737, oriundo do Edital n.° 001 de 23 de agosto de 
2022, conforme Processo Administrativo n° 010/001883/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 
CARLA DE JESUS FERREIRA, CPF n° 130.106.997-35.

OBJETO: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho Temporário na Função de MONITOR DE 
TRANSPORTE E APOIO ESCOLAR, junto a Secretaria Municipal de Educação.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 22 de novembro de 2024,

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO

ANGELINA GABRIELLE I A ORNELAS PEREIRA
Subsecretária de Admin e Gestão de Pessoal 

Matrícula n° 33949-0

PUBUCADO EM BOLETIM OFICIAL 
N'_ i 2 £ 3  D E j S J i a  

— -

VtKiÒUg 0& CAXIAS /

Estado do Rio Janeiro 
Prefeitura Municipal de Duque de Caxias 

Secretaria Municipal de Educação 
Gabinete da Secretária

Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  25 de agosto -  Duque de Caxias/RJ -  CEP 25071-120 
Telefones: 2671-6612 / 2771-5870

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho n.° 208, oriundo do Edital n.° 001 de 23 de agosto de 
2022, conforme Processo Administrativo n° 010/001883/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 
PAULA NORONHA DOS SANTOS DE CARVALHO, CPF n° 077.164.827-85.

OBJETO: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho Temporário na Função de AGENTE DE APOIO À 
INCLUSÃO I, junto a Secretaria Municipal de Educação.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 22 de novembro de 2024.

ANGELINA GABRIELLE MOREIRA ORNELAS PEREIRA
Subsecretária de Administração e Gestão de Pessoal 

Matrícula ri° 33949-0
Angelina Gabrielle M. 0 . Peienü 

Subsecretária de Administração 
e Gestão de Pessoal 
Matricula: M iU 0-"

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
N9_l f o l  DE OZ

Estado do Rio Janeiro 
Prefeitura Municipal de Duque de Caxias 

Secretaria Municipal de Educação 
Gabinete da Secretária

Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  25 de agosto -  Duque de Caxias/RJ -  CEP 25071-120 
Telefones: 2671-6612 / 2771-5870

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho n.° 2003, oriundo do Edital n.° 001 de 23 de agosto 
de 2022, conforme Processo Administrativo n° 010/001883/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 
RENATA SILVA DE OLIVEIRA, CPF n° 116.885.037-14.

OBJETO: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho Temporário na Função de AGENTE DE APOIO À 
INCLUSÃO I, junto a Secretaria Municipal de Educação.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 22 de novembro de 2024.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO

ANGELINA GABRIE AS PEREIRA
Subsecretária de /  de Pessoal

IE
5/
Mi

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL

N ° 2 5 i l _  D E O l H x M

Estado do Rio Janeiro 
Prefeitura Municipal de Duque de Caxias 

Secretaria Municipal de Educação 
Gabinete da Secretária

Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  25 de agosto -  Duque de Caxias/RJ -  CEP 25071-120 
Telefones: 2671-6612 / 2771-5870

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho n.° 206, oriundo do Edital n.° 001 de 23 de agosto de 
2022, conforme Processo Administrativo n° 010/001883/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 
KELLY CRISTINA ALCANTARA SALGADO, CPF n° 079.983.477-75.

OBJETO: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho Temporário na Função de AGENTE DE APOIO À 
INCLUSÃO I, junto a Secretaria Municipal de Educação.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 22 de novembro de 2024.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO

Subsecretária de Administração
e Gestão de Pessoal 
Matricula: M W -f*

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
N°-2%Z1_DE oa / f lj/2 jau

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PUBL̂ OO m  ÜOLtTtM OFICIAL

22Í2 0EQ L
ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde 
Gabinete da Secretária

Portaria n° 0277/SMS-GAB/2024

Duque de Caxias, 28 de novembro de 2024.

A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 
legais, e respeitando o princípio da publicidade,

RESOLVE:

Art. Io - Designar os profissionais abaixo como integrantes da Comissão de Revisão de óbitos (CRO) 
da unidade UPA Sarapuí.

NOME N° DOCUMENTO

Guilherme Thadeu de Almeida Mendes CPF: 077.498.986-62 
CRM: 52.0107703-1

Carlos Costa de Souza CPF: 101.352.227-37 
COREN: 497.643

Karla Camila Silva de Miranda CPF: 100.411.157-67 
CRF: 15377

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

C E L I A  S E R R A N O  D A  ceÍ aI erS T oa0'9113' 
S I L V A :3 9 2 5 1 5 0 0 2 1  s ILVA:39251500215

Dàdos: 2024.11.28 16:45:22 
5 / /  -03'00'

CÉLIA SERRANO DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula: 23.098-0

P R í f  6,1 T U R.-A

Duqueoe
UNÍJ30S «ELO

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265 Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50 Tel: (21) 2773-6329 
superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.rj.gov.br 

www.duquedecaxias.rj.gov.br

PüBLlQADO EM ÜÜtETfM OfiCiAL

s k õ . .  D EQ ^U e /20^í

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde 
Gabinete da Secretária

Portaria  n° 0278/SM S-G A B /2024

D uque de Caxias, 28 de novem bro de 2024.

A  S E C R E T Á R IA  D E  SA Ú D E D O  M U N IC ÍP IO  D E  D U Q U E  D E  C A X IA S, no uso da atribuição 
legais, e respeitando o princípio da publicidade,

R E S O L V E :

A rt. I o - D esignar os profissionais abaixo com o integrantes da Com issão de C ontrole de Infecção 
H ospitalar (C C IH ) da unidade U PA  Sarapuí.

M EM BRO S EXECUTORES

NOME N° DOCUMENTO. ..

Emanoel Corrêa Coutinho CPF: 113.443.667-08 CRM: 52.0117593-9

Jacqueline Suellen Carvalho dos Santos CPF: 105.040.887-00 COREN: 635.676
Jéssica de Jesus Silva Quintanilha CPF: 151.435.377-62 COREN: 920.401

M EM BROS CONSULTORES

NOM E N° DOCUM ENTO

Guilherme Thadeu de Almeida Mendes CPF: 077.498.986-62 CRM: 52.0107703-1
Eric Aguiar Pinheiro Gomes CPF: 151.543.987-93 CRM: 52.0123519-2
Carlos Costa de Souza CPF: 101.352.227-37 COREN: 497.643
Karla Camila Silva de Miranda CPF: 100.411.157-67 CRF: 15377
Raíssa Lorrana Silva dos Santos CPF: 062.755.497-00

A rt. 2 o- E sta Portaria entra em  v igor na data de sua publicação, revogadas as disposições em  contrário.

j : Assinado de forma digital
CELIA SERRANO DA PorCEUA SERRAN0 DA

SILVA:39251500215
SILVA:39251 50021 5 Dados: 2024.11.28 16:45:49

-03'00'

C É L IA  S E R R A N O  D A  S IL V A
Secretária M unicipal de Saúde 

M atrícula: 23.098-0

P R E f E 1 T  U H A.

ueoe
Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 

CEP 25215-265 Duque de Caxias/RJ 
CNPJ 29.138.328/0001-50 Tel: (21) 2773-6329 

superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.rj.gov.br 
www.duquedecaxias.rj.gov.br



7
BOLETIM OFICIAL nº 7523

Segunda-feira
02 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PUBLICADO EM KilETIM OFICIAL
tf

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde 
Gabinete da Secretária

Portaria n° 0279/SMS-GAB/2024

Duque de Caxias, 28 de novembro de 2024.

A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 
legais, e respeitando o princípio da publicidade,

RESOLVE:

Art. Io - Designar os profissionais abaixo como integrantes da Comissão do Núcleo de Segurança do 
Paciente (NSP) da unidade UPA Sarapuí.

NOME N° DOCUMENTO

Carlos Costa de Souza CPF: 101.352.227-37 
COREN: 497.643

Guilherme Thadeu de Almeida Mendes CPF: 077.498.986-62 
CRM: 52.0107703-1

Karla Camila Silva de Miranda CPF: 100.411.157-67 
CRF: 15377

Priscila de Souza Martello CPF: 082.494.677-44 
CRESS: 15782

Emanoel Corrêa Coutinho CPF: 113.443.667-08 
CRM: 52.0117593-9

José Carlos Ferreira CPF: 016.125.977-42

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

í Assinado deform a d igital por 
CELIA SERRANO DACELIA SERRANO DA 

Sll VA-392S1 S00215 Aü̂ A3935 1500215JILV l - ' u u z ; ->  Dados: 2024.11.28 16:46:16 -0 3 W

CELIA SERRANO DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula: 23.098-0

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265 Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50 Tel: (21) 2773-6329 
superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.rj.gov.br 

www.duquedecaxias.rj.gov.br

,'ijBüCADu EM WLETtM OFtCiftL 
!f  OẐ J J ^ G ^ H

ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde 
Gabinete da Secretária

Portaria n° 0280/SMS-GAB/2024

Duque de Caxias, 28 de novembro de 2024.

A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição 
legais, e respeitando o princípio da publicidade,

RESOLVE:

Art. Io - Designar os profissionais abaixo como integrantes da Comissão de Revisão de Prontuário 
(CRP) da unidade UPA Sarapuí.

NOM E N° DOCUM ENTO

Guilherme Thadeu de Almeida Mendes CPF: 077.498.986-62 
CRM: 52.0107703-1

Alysson Jorge Gomes do Espírito Santo CPF: 270.740.818-25 
CRM: 52.0107703-1

Carlos Costa de Souza CPF: 101.352.227-37 
COREN: 497.643

Priscila de Souza Martello CPF: 082.494.677-44 
CRESS: 15782

Karla Camila Silva de Miranda CPF: 100.411.157-67 
CRF: 15377

Fabrício Pereira Monteiro CPF: 158.983.437-25 
COREN: 727.349

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

: Assinado deforma digital por
CELIA SERRANO DA celia serrano da

í  iSILVA:39251500215
SILVA:39251 500215 Dados: 2024.11.28 16:46:36 

-03'00'
CÉLIA SERRANO DA SILVA

Secretária Municipal de Saúde 
Matrícula: 23.098-0

P R E F E i  T U R A

DUQueoe
U m DOAMl©

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265 Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50 Tel: (21) 2773-6329 
superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.rj.gov.br 

www.duquedecaxias.rj.gov.br

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE SEGURANÇA PÚBLICA

PUBLICADO EM ftÜLETIM O FtO Al
i f - f e z r 2!

RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

Portaria n° 000026/SMSP - ADM/2024

ALTERAÇÃO DE SENTIDO 
DE VIA

O SECRETARIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE 
DUQUE DE CAXIAS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da atribuição legal que 
lhe confere a Lei Orgânica do Município de Duque de Caxias, em seu artigo 53, inciso II.

RESOLVE

Art. Io DESIGNAR, a contar de 25 de novembro de 2024, que a Rua Olegário Mariano -  
Vila São Luiz, terá sentido único a partir da Rua 14 de Julho até a Rodovia Washington 
Luiz.

Art. 2o Deverá ser realizada sinalização no local a fim de evitar acidentes e melhorar o fluxo 
de trânsito na localidade.

Art. 3o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DHIEGtyBERG ARAÚJO DE ALMEIDA 
Secretário Municipal de Segurança Pública 

Matrícula 39.737-7

IPMDC

ATOS DO PRESIDENTE

PREVIDÊ NCIA  SOCIAL

Í J  IPMDC
UN ID O S PELO TRA BALH O

HUBUCáDO EM BOLETIM OFICIAL 
DE ÜZlJZJ20̂

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE DUQUE DE CAXIAS -  IPMDC

PORTARIA n°: 0548/2024/ IPMDC/PRESIDÊNCIA

NOMEAÇÃO DE GERENTE, FISCAL E SUPLENTES DE 

FISCAL DO CONTRATO COM A EMPRESA AQUI TEM 

COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TRANSPORTE E 

EVENTOS LTDA ME, NOS TERMOS DO DISPOSTO NO 

ARTIGO 67 DA LEI FEDERAL N°8.666/93.

A Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Duque de 

Caxias, nomeada pela Portaria n° 1398/GP/2023, de 13 de outubro de 2023, publicada no Boletim 

Oficial do Município de Duque de Caxias n° 7.354 de 13 de outubro de 2023, no uso de suas 

atribuições legais:

CONSIDERANDO o disposto no artigo 35 do Decreto Municipal n° 8.641/2024

RESOLVE:

Artigo Io. Designar, como Gerente do contrato o servidor MIRIAN CONCEIÇÃO DE 

CARVALHO, Auxiliar de Apoio Administrativo do IPMDC, inscrita sob a matrícula n° 4/0034-7, 

como fiscal do contrato a servidora SUSI MENEGUETTI CORRÊA, Chefe de Administração do 

IPMDC, inscrita sob matrícula n° 6/0736-7 e como suplentes de fiscal, MILLENA FERNANDES DA 

MOTA, Assessora da Presidência do IPMDC, inscrita sob a matrícula n° 6/0726-7 e a servidora 

ABIGAIL MORAIS DOS SANTOS, Auxiliar de Serviços Gerais do IPMDC, inscrita sob a matrícula 

n°. 4/0156-8, que deverão acompanhar e fiscalizar como titular a execução do contrato de prestação de 

serviço celebrado entre o INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS A AQUI TEM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 

TRANSPORTE E EVENTOS LTDA ME, inscrita no CNPJ n° 73.224.875/0001-40, tendo como 

objetivo a contratação de empresa para fornecimento de material de consumo, compreendendo café, 

açúcar, adoçante, bolacha doce, bolacha salgada e filtro de papel para café para atender ao Instituto de 

Previdência dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias.



8
BOLETIM OFICIAL nº 7523

 Segunda-feira
02 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PREVIDÊ NCIA  SOCIAL

I9IPMDC
U N ID O S PELO TR A B A LH O

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE DUQUE DE CAXIAS -  IPMDC

Artigo 2o. Compete ao gerente, fiscal e suplentes de fiscal do contrato as atribuições gerenciais, 

técnicas e operacionais relacionadas ao processo de gestão do contrato, bem como o acompanhamento e 

verificação da conformidade da prestação de serviço ou do fornecimento do objeto, a fim de que as 

normas que regulam a relação contratual sejam devidamente cumpridas, anotando em registro próprio as 

ocorrências e reportando-se às autoridades competentes quando necessária a providência que não seja 

do seu alcance.

Artigo 3o. Registre-se e publique-se.

Duque de Caxias, 26 de novembro de 2024.

ANA CAROLINA FREIRE KLOJDA
Presidente do IPMDC 
Matricula n° 6/0703-9

PUBLICADO EM R O LEM  OFtC+AL 
« *  DE oztÍ£J20_2fi

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE DUQUE DE CAXIAS - IPMDC

instruída no processo administrativo n° 2024.1030.500558PA.

PARTES: INSTITUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE 

CAXIAS - IPMDC, inscrito no CNPJ sob o n° 28.453.066/0001-56 e, do outro lado AQUI 

TCOMÉRCIO E SERVIÇOS DE TRANSPORTE E EVENTOS LTDA-ME, inscrito no 

CNPJ/MF sob o n°. 73.224.875/0001-40.

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de água mineral acondicionada em galões 

de 20 litros, com comodato de 06 (seis) bebedouros elétricos.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n°. 14.133, de 01.04.2021 e Decreto Municipal n°. 

8.641, de 02.01.2024, bem como pelos preceitos de direito público, pela proposta da contratada e 

pelas cláusulas deste contrato.

COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: O valor global da contratação é de R$ 13.200,00 (treze mil e 

duzentos reais) e será coberta parcialmente pela Nota de Empenho n° 463/2024, no valor de R$ 

1.100,00 (mil e cem reais), e atendida pela Classificação Orçamentária, Unidade: 2501; Funcional: 

09.122.0001; Projeto/Atividade: 2.412; Elemento: 3.3.90.39.02; Fonte: 1802.

EXTRATO DE TERMO DE FORNECIMENTO

ESPÉCIE: Contrato de Fornecimento de Material de Consumo, oriundo da dispensa de licitação,

Duque de Caxias, 22 de novembro de 2024.

ANA CAR IRE KLOJDA
Presidente do IPMDC 
Matrícula n° 6/0703-4

Rua José de Alvarenga n° 642, Centro.Duque de Caxias -  RJ. CEP 25.020-140. Telefone (21) 3257-6000

i D M n rI  Jgrn | W |

PREVIDÊNCIA SOCIAL
PUBLICADO EM lO U tTM  OflCiKL

U N ID O S PELO TR A B A LH O

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE DUQUE DE CAXIAS - IPMDC 

EXTRATO DE TERMO DE FORNECIMENTO

instruída no processo administrativo n° 2024.1030.700898PA.

PARTES: INSTITUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE 

CAXIAS - IPMDC, inscrito no CNPJ sob o n° 28.453.066/0001-56 e, do outro lado AQUI 

TCOMÉRCIO E SERVIÇOS DE TRANSPORTE E EVENTOS LTDA-ME, inscrito no 

CNPJ/MF sob o n°. 73.224.875/0001-40.

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de material de consumo, de acordo com os 

itens e quantidades especificados no respectivo Termo de Referência.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n°. 14.133, de 01.04.2021 e Decreto Municipal n°. 

8.641, de 02.01.2024, bem como pelos preceitos de direito público, pela proposta da contratada e 

pelas cláusulas deste contrato.

COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: O valor global da contratação é de R$ 16.611,60 (Dezesseis 

mil, seiscentos e onze reais e sessenta centavos) e será coberta parcialmente pela Nota de 

Empenho n° 464/2024, no valor de RS $ 1.384,30 (mil e trezentos e oitenta e quatro reais e trinta 

centavos), e atendida pela Classificação Orçamentária, Unidade: 2501; Funcional: 09.122.0001; 

Projeto/Atividade: 2.412; Elemento: 3.3.90.30.00; Fonte: 1802.

ESPÉCIE: Contrato de Fornecimento de Material de Consumo, oriundo da dispensa de licitação,

Duque de Caxias, 22 de novembro de 2024.

ANA CAROLiOLINA FREIRE KLOJDA
Presidente do IPMDC 
Matrícula n° 6/0703-4

Rua José de Alvarenga n° 642, Centro.Duque de Caxias -  RJ. CEP 25.020-140. Telefone (21) 3257-6000
FUNDEC

ATOS DO PRESIDENTE

TER M O :

PARTES:

O BJETO :

PR AZO :

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO DE 5 2 .  / '12./2Q
PREFEITURA DE DUQUE DE CAXIAS

FUNDEC -  Fundação de Apoio a Escola Técnica, Ciência, Tecnologia,TSpõrte, Lazer, Cultura 
Políticas Sociais de Duque de Caxias

EXTR ATO

T e rm o  d e  P re s ta ç ã o  d e  S e rv iç o  núm ero 053 de 2024, registrado no Livro 

núm ero 001/2024, fo lhas 322/338 da FUNDEC, oriundo do processo 

adm in is tra tivo  000.323/2024.

FU N D EC  - Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência, Tecnologia, Esporte, 

Lazer, Cultura e Políticas Sociais de Duque de Caxias e M O D E R N IZ A Ç Ã O  

P Ú B L IC A  E IN F O R M Á T IC A  LTD Â  - EPP, inscrita no Cadastro Nacional de 

Pessoa Jurídica sob o núm ero 15.065.270/0001-33.

O ob je to  do presente C ontrato é a contratação de em presas especializada na 

prestação de serviços de fornec im ento  de licença de uso de softw are  do tipo  web 

In teg rado  de Gestão Pública, contem plando cessão de d ire ito  de uso de softw are, 

instalação de softw are, im plantação, m igração de dados, tre inam ento , prestação 

de suporte técnico acessível, provim ento  de atualização e acom panham ento 

duran te  todo o período contra tua l, nas especificações e condições constantes do 

Edital, Pregão Eletrônico 90004/2024. O prazo de vigência do Term o será de 12 

(doze) meses, contatos da data da assinatura do m esm o pelas partes. O va lor 

to ta l do presente Term o é de R$ 515.580,00 (qu inhentos e quinze mil quinhentos 

e o iten ta  reais) e correrá à conta da classificação orçam entária  núm ero 

1002.1500.2163.04.122,0001, natureza de despesa 3 .3 .90.39.02 , Fonte 1500, 

com cobertura através da Nota de Em penho núm ero 490, datada de 18 de 

novem bro de 2024.

O prazo da vigência do presente contra to  é de 12 (doze) meses à con ta r de 26 

de novem bro de 2024 à 25 de novem bro de 2025.

Duque de Caxias, 27 de novem bro de 2024.

Vanessa/Santana de Oliveira Azevedo 

Vice-Presidente da Fundee 

Matrícula 240.359-6

■?0\ GOVERNO D0 ESTADO
AAvv..  Brigadeiro Lima e Silva, 113311  -  Parque DDuuqquuee 

CEP 2255008855--113311  -  Duaue de Caxias


